
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

1 
 

 

Oggetto: Attuazione PROGRAMMA MED - realizzazione Progetto ELIH-MED azione WP1– 

lndizione di una selezione pubblica per il conferimento di n° 1 contratto di 

collaborazione coordinata  e continuativa presso l'Agenzia Laore Sardegna. 

Individuazione del responsabile del procedimento, approvazione del bando  e 

relativi allegati.  

Il Direttore del Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 101 del 25 luglio 

2012 con il quale il dott. Salvatore Loriga è stato nominato Commissario Straordinario 

dell’Agenzia LAORE Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n°43 del 11.09.2012, con la quale è stato 

conferito l’incarico di  Direttore del Dipartimento Affari Generali e Contabilità all’Ing. Piero Iacuzzi; 

VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento n° 7 del 4 agosto 2011, cui si  è  avviata 

la realizzazione del Progetto ELIHMED; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Affari Generali e Contabilità n° 7/2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

2 
 

 

del 25 ottobre 2012 con cui sono state impegnate le somme per il Progetto ELIHMED; 

PREMESSO CHE 

- il Progetto ELIH-MED, “Energy Efficiency in Low-income Housing in the Mediterranean, n° 1S-

MED10-029 ELIH-Med ha come partner l’Agenzia Regionale LAORE SARDEGNA; 

- la legge regionale n° 13/2006, istitutiva dell’Agenzia Regionale LAORE Sardegna, prevede che 

la medesima Agenzia “…promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti pubblici 

e privati, a progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario…”;  

- la legge regionale 13/2006, prevede la creazione dei Dipartimenti dell’Agenzia Regionale 

LAORE Sardegna, tra cui il Dipartimento degli Affari Generali e Della Contabilità;  

- con Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 5/15 del 3 febbraio 2011, è 

stato approvato lo Statuto dell’Agenzia Regionale LAORE SARDEGNA, che ha confermato 

l’articolazione dei Dipartimenti in Servizi e Unità Organizzative; 

- che tra le Unità Organizzative è stata confermata l’istituzione del Settore Studi e Progetti con il 

compito di individuare le opportunità di partecipazione dell’Agenzia a progetti di cooperazione e 

integrazione internazionali, di individuare i partenariati di progetto e di realizzare, in 

collaborazione con i Servizi tecnici di filiera, le attività di competenza dell’Agenzia previste nei 

progetti di cooperazione internazionali approvati e finanziati;  

RILEVATO CHE 

- il progetto ELIH-MED, si pone il seguente obiettivo generale: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

3 
 

 

a) identificare e condurre una sperimentazione su larga scala sulle innovazioni e sui  meccanismi 

di finanziamento pubblici e privati sostenuti con fondi strutturali per favorire investimenti di 

efficienza energetica in alloggi popolari o in famiglie in uno stato di povertà energetica. I risultati 

del progetto porteranno ad elaborare un piano operativo di coordinamento degli strumenti 

finanziari europei nel contesto di una strategia mediterranea macroregionale 2014-2020. 

ACCERTATO CHE 

- il progetto ELIH-MED approvato dal Comitato di valutazione del programma MED prevede un 

finanziamento rimodulato, per le attività che l’Agenzia LAORE Sardegna dovrà realizzare, pari a 

€. 707.700,00   indicativamente così ripartito per “Macro Categorie”: 

a. Spese per il Personale €. 122.000,00 

b. Beni Durevoli €. 3.000,00 

c. Missioni €. 16.200,00 

d. Servizi Esterni €. 444.500,00 

e. Consulenze €. 92.000,00 

f. Promozione, Informazione e Pubblicazioni €. 30.000,00 

- l’importo di €. 707.700,00, stanziato all’Agenzia LAORE Sardegna per la realizzazione del 

Progetto ELIH-MED, è per il 75% a carico del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), che 

finanzia il programma MED, mentre il 25% è a carico del Fondo di Rotazione ministeriale CIPE, 

come stabilito con le delibere CIPE n°36 e 37 del 15/06/2007; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

4 
 

 

- E’ stato concordato con il Capofila ed il Segretariato Tecnico Congiunto (JTS) un ulteriore 

transfert verso l’agenzia LAORE, di €. 30.000, 00 (euro trentamila//00), per contrattualizzare un 

Co.Co.Co. a supporto del management del Progetto ELIHMED in stretta collaborazione con 

l’ENEA; 

VERIFICATO CHE 

- La realizzazione del Progetto ELIH-MED, è prevista anche nei POA (Programmi Operativi 

Annuali), dell’Agenzia LAORE Sardegna, approvati con la determinazione del Direttore Generale 

dell’Agenzia N° 26 del 17 marzo 2010; 

- Nell’ambito di tale progetto, a causa dell’aumentare della complessità degli adempimenti 

richiesti, c’è la necessità di acquisire una risorsa umana in grado di affiancare l’ENEA nel 

management del progetto. A tale scopo è stato decisa l’integrazione del  Budget dell’Agenzia 

LAORE al fine di poter assicurare la copertura di questo servizio. 

- Si tratta di un’attività molto complessa che richiede ad un tempo competenze linguistiche (per il 

contatto quotidiano con i 19 partner e con il segretariato tecnico di Marsiglia), tecniche (per poter 

valutare gli interventi dei progetti pilota su cui esprimere la congruità ed ammissibilità in fase di 

rendicontazione delle spese) ed ammnistrative.  

- In particolare si richiede di fornire il supporto alla gestione del coordinamento del progetto 

attraverso: 

1. Gestione della comunicazione, in lingua inglese, con la partnership  e con la Managing 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

5 
 

 

Authority (JTS) con particolare attenzione alle problematiche legate alla contabilità del 

progetto; 

2. Raccolta dei contributi dei partner e predisposizione della documentazione richiesta dalla 

Managing Authority in lingua inglese; 

3. Preparazione della reportistica periodica e finale in lingua inglese;  

4. Coordinamento con gli auditor finanziari per la predisposizione dei verification expenditure 

report; 

5. Preparazione e submission dei dossier di project amendment.  

6. Valutazione della congruità ed ammissibilità delle spese in funzione degli interventi attuati dai 

partner; 

7. Controllo e validazione delle spese della partnership attraverso il sistema Presage-CTE; 

8. Preparazione delle richieste di finanziamento congiunte; 

9. Attività di consuntivazione delle attività progettuali. 

10. Assistenza tecnica alla gestione, coordinamento e monitoraggio alle attività di progetto; 

11. Partecipazione  alle  riunioni  del  Comitato  di  Pilotaggio  relative  alle attività oggetto 

dell’incarico. 

- A tal fine il/la candidato/a dovrà dimostrare di avere le seguenti competenze: 

a) comprovata esperienza nella gestione amministrativa di programmi MED; 

b) comprovata conoscenza del sistema di gestione della contabilità PRESAGE – CTE e di 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

6 
 

 

 controllo delle attività; 

c)  ottima conoscenza delle Buone Prassi Europee e delle tipologie dell’efficientamento 

 energetico degli edifici (sia urbani che rurali); 

d) conoscenza del Progetto ELIHMED; 

e) ottima capacità di redigere testi in lingua inglese; 

f) ottima capacità di dialogare fluentemente in lingua inglese. 

- Il curriculum formativo e professionale del candidato dovrà quindi evidenziare in particolare la 

acquisizione di conoscenze ed esperienze tecniche e pratiche riguardanti gli argomenti oggetto 

del Progetto ELIHMED e le competenze richieste. 

a)  essere in possesso del diploma di Laurea rilasciato secondo vecchio ordinamento 

(previgente al DM 509/99) e/o laurea specialistica o magistrale rilasciate in attuazione del D.M. 

n.509/99 o del D.M. n° 270/04 del 5 maggio 2004, conseguita da almeno cinque anni. con 

preferenza per le lauree magistrali e specialistiche in Lingue e Letteratura Straniera, Ingegneria, 

Architettura e Economia e Commercio. Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesto il 

certificato di equipollenza rilasciato dalle competenti autorità in base alla normativa vigente; 

b)    Specifica esperienza professionale documentata (maturata presso organismi pubblici o 

soggetti privati nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente; contratti di collaborazione coordinata 

e continuativa e incarichi di consulenza)  nel   settore   dei   progetti   europei non inferiore a 5 

anni; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

7 
 

 

- La collocazione fisica dell’esperto che sarà contrattualizzato, sarà Roma presso gli uffici 

dell’ENEA e gli uffici della Regione Sardegna,  trattandosi di un’attività da svolgersi a stretto 

contatto con il Capofila; 

TENUTO CONTO CHE 

- È stata espletata la procedura di ricognizione interna  delle professionalità interne per la 

selezione di un esperto per il del programma MED supporto del management del progetto 

ELIHMED 

- Ai sensi dell'art. 6 bis della L. R. 31/98 e s.m.i. per l 'affidamento degli incarichi suddetti è  

necessario avviare una procedura comparativa disponendo l'avvio di una selezione pubblica; 

- L’agenzia LAORE ne avrà un vantaggio diretto perché servirà a velocizzare e ottimizzare tutte 

le procedure di rendicontazione e rimborso delle somme anticipate dall’Agenzia; 

- Il dr. Massimo Rocchitta è il responsabile del Progetto ELIHMED dal momento del suo lancio; 

ACCERTATO CHE 

- Dell’importo di € 707.700,00 stanziato per l’Agenzia LAORE Sardegna per la realizzazione del 

Progetto ELIH-MED, sono comunque attualmente disponibili  €. 217.659,04 

(duecentodiciassettemilaseicentocinquanove//04) di cui: 

-  WP1: €. 25.516,56 (euro venticinquemilacinquecento sedici//56)  

- WP2: €. 32.117,67 (euro trentaduemilacentodiciassette//67) 

VERIFICATO CHE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

8 
 

 

- sul capitolo SC 02.00025 IMP. N° 3120001335,   di cui alla Determinazione del Direttore del 

Dipartimento Affari Generali e Personale n° 7/2012 del 25 ottobre 2012, sono disponibili le 

somme necessarie far fronte alle spese di contrattualizzazione dell’esperto per il supporto al 

Management 

DETERMINA: 

1. DI NOMINARE il dr. Massimo Rocchitta, responsabile del procedimento; 

2. DI INDIRE  una  selezione  pubblica per  il  conferimento di  numero  1  (uno)  contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa, per un incarico di esperto per il programma MED 

a supporto del management del progetto ELIHMED; 

3. DI APPROVARE lo  schema di  avviso pubblico per  la selezione suddetta che, allegato 

alla presente, ne fa parte integrante e sostanziale, corredato dai fac- simile di documenti 

da presentare da parte dei candidati in selezione; 

4. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione dell'avviso pubblico, con i fac-simile sopra citati, sul 

sito della Regione, sezione "bandi e selezioni", sul sito internet istituzionale dell'Agenzia, 

sull'albo delle pubblicazioni ufficiali dell'Agenzia e nella rete telematica interna; 

5. DI IMPEGNARE per il pagamento delle prestazioni la somma di €. 30.000, 00 (euro 

trentamila//00) a valore sul capitolo SC 02.00025 IMP. N° 3120001335, anno 2012; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale dell'Agenzia 

LAORE Sardegna;  



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 
  

 

DETERMINAZIONE N. 07 

DEL 17/02/2014 

 

9 
 

 

 

Il Direttore del Dipartimento degli Affari Generali e della Contabilità 

Ing. Piero Iacuzzi 


